
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

ADITIVOS ............................................................................................................................ 2 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 9 

EXTRATO .......................................................................................................................... 10 

PORTARIAS ....................................................................................................................... 11 

 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

2 
 

ADITIVOS 

    

    PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2022 
PREGÃO Nº 11/2022 

 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, 
estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 
professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 
4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 870.075.259-20, residente e domiciliado 
na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de outro lado à empresa MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
61.074.175/0001-38, com sede e foro na Av. Nações Unidas, nº 14.261, 18º Andar, Vila 
Gertrudes, São Paulo/SP, representada pelo Senhor ALEXANDRE PONCIANO SERRA, 
inscrito(a) no CPF sob nº 219.802.708-99, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, nº 11/2022, processo administrativo nº 
60/2022, RESOLVE celebrar este contrato, de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de 
prazo de execução do Contrato Administrativo Nº. 030/2022 de 02/05/2022, fica 
prorrogado até o dia 01/05/2024. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA 
SEGUNDA – VIGÊNCIA do contrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 
permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 
e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 
cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 
firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 27 de abril de 2023. 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
CONTRATADA 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
ALEXANDRE PONCIANO SERRA 

CPF: 219.802.708-99 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

3 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2022 
PREGÃO Nº 11/2022 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 870.075.259-20, residente e domiciliado 

na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de outro lado à empresa PORTO 

SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60, com sede e foro na Av. Rio Branco, nº 1489 

– Campos Elíseos, São Paulo/SP, representada pela Senhora NEIDE OLIVEIRA SOUZA, 

inscrito(a) no CPF sob nº 205.408.568-51, considerando o julgamento da licitação na 

modalidade de pregão, na forma eletrônica, nº 11/2022, processo administrativo nº 

60/2022, RESOLVE celebrar este contrato, de acordo com a classificação por ela(s) 

alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de 
prazo de execução do Contrato Administrativo Nº. 031/2022 de 02/05/2022, fica 
prorrogado até o dia 01/05/2024.  
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA 
SEGUNDA – VIGÊNCIA do contrato. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 

permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 

e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 

cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 

firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 26 de abril de 2023. 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
CONTRATADA 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

NEIDE OLIVEIRA SOUZA - CPF: 205.408.568-51 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

4 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2022 
PREGÃO Nº 11/2022 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 870.075.259-20, residente e domiciliado 

na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de outro lado à empresa GENTE 

SEGURADORA SA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

90.180.605/0001-02, com sede e foro na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450 – Centro 

Histórico, Porto Alegre/RS, representada pela Senhora MARCELO WAIS, inscrito(a) no 

CPF sob nº 632.005.380-15, considerando o julgamento da licitação na modalidade de 

pregão, na forma eletrônica, nº 11/2022, processo administrativo nº 60/2022, RESOLVE 

celebrar este contrato, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as 

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e 

em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de 
prazo de execução do Contrato Administrativo Nº. 032/2022 de 18/05/2021, fica 
prorrogado até o dia 01/05/2024. Os valores continuam o mesmo que o contrato original 
autorizado pela seguradora de acordo com a proposta anexa, descritos conforme tabela 
abaixo: 
 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UN. QNT. 
VALOR 

UNT 

VALOR 

TOTAL 

1 3 

PATRIMÔNIO 0000 FUNDO 

MUN.SAÚDE - VW/GL.1.0 L MC4 PLACA 

BER2J38 

SV 1 299,00 299,00 

1 4 

PATRIMÔNIO 0000 FUNDO 

MUN.SAÚDE - VW/GL.1.0 L MC4 PLACA 

BEX9C91 

SV 1 299,00 299,00 

1 5 

PATRIMÔNIO 10951 SEC.INFRA 

ESTRUTURA - M.BENZ/LS 1632 

CAMINHÃO PLACA AIX0G58 

SV 1 1.080,00 1.080,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

5 
 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA 
SEGUNDA – VIGÊNCIA do contrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 

permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 

e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 

cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 

firme e valioso.  

 
Formosa do Oeste, 27 de abril de 2023. 

 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
 

CONTRATADA 
GENTE SEGURADORA SA 

MARCELO WAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL 1.678,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

6 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2022 
PREGÃO Nº 16/2022 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado 

na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa 

COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.772.359/0001-38, com sede 

e foro na Avenida São Judas Tadeu nº 573 , na cidade de Maringá, CEP nº 87.023-000, 

Estado Paraná, representada pela Senhora MARIUNI BAIRROS DA SILVA, inscrito(a) no 

CPF sob nº 019.519.169-21, considerando o julgamento da licitação na modalidade de 

pregão, na forma eletrônico, processo administrativo nº 66/2022, RESOLVE, de acordo 

com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as 

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 

de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento de 
prazo de execução do Contrato Administrativo Nº. 033/2022 de 02/05/2022, fica 
prorrogado até o dia 01/05/2024. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA 
SEGUNDA – VIGÊNCIA do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, 
de 1993. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 
permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 
e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 
cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 
firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 27 de abril de 2023. 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
CONTRATADA 

COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA 
SÓCIA ADMINISTRADORA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

7 
 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2022 

PREGÃO Nº 11/2022 
 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, 
estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 
professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 
4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 870.075.259-20, residente e domiciliado 
na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de outro lado à empresa MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
61.074.175/0001-38, com sede e foro na Av. Nações Unidas, nº 14.261, 18º Andar, Vila 
Gertrudes, São Paulo/SP, representada pelo Senhor ALEXANDRE PONCIANO SERRA, 
inscrito(a) no CPF sob nº 219.802.708-99, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, nº 11/2022, processo administrativo nº 
60/2022, RESOLVE celebrar este contrato, de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme estabelecido no Processo Licitatório e anexos, fica 

concedido  reajuste anual, reajuste anual, de acordo com a proposta de renovação de seguros de 

29/03/2023: 

 

 

 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UN. QNT. 
VALOR 

UNT 

VALOR 

TOTAL 

1 1 
PATRIMÔNIO 10973 PLACA RHS-4B45 - 

VAN FIAT DUCATO - 2021/2021 
SV 1 623,44 623,44 

1 6 

PATRIMÔNIO 0000 SEC.INFRA 

ESTRUTURA - MMC/L200 4X4 GL 

PLACA ANX-2I97 

SV 1 580,09 580,09 

TOTAL 1.203,53 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

8 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA SEXTA – 
VIGÊNCIA do contrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 
permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 
e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 
cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 
firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 28 de abril de 2023. 
 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
 

CONTRATADA 
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
ALEXANDRE PONCIANO SERRA 

CPF: 219.802.708-99 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2022 
PREGÃO Nº 16/2022 

 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado 

na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa 

COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.772.359/0001-38, com sede 

e foro na Avenida São Judas Tadeu nº 573 , na cidade de Maringá, CEP nº 87.023-000, 

Estado Paraná, representada pela Senhora MARIUNI BAIRROS DA SILVA, inscrito(a) no 

CPF sob nº 019.519.169-21, considerando o julgamento da licitação na modalidade de 

pregão, na forma eletrônico, processo administrativo nº 66/2022, RESOLVE, de acordo 

com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as 

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 

de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

9 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste anual do 
Contrato Administrativo Nº. 033/2022 de 02/05/2022, de acordo com índice do INPC dos 
últimos 12 (doze) meses, é o valor unitário para o item 1, passa a ser R$ 0,13 (treze 
centavos) por unidade. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA 
SEGUNDA – VIGÊNCIA do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, 
de 1993. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 
permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 
e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 
cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 
firme e valioso.  

 
Formosa do Oeste, 28 de abril de 2023. 

 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
 

CONTRATADA 
COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA 

SÓCIA ADMINISTRADORA 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

10 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Materiais Elétricos 

destinados à manutenção, conservação da Iluminação Pública do Município de Formosa 

do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de 

Referência. DATA DE ABERTURA: 12/05/23, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 

41.070,72, (quarenta e um mil e setenta reais e setenta e dois centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 

Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 

Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone (44) 

3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2021 

 

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 5/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste- Pr 

CONTRATADO: Eliane de Cassia Soares 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, 

rescinde o presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso II, do Art. 10º da Lei 

Complementar nº 36/2018 e suas alterações conforme Termo Aditivo de Contrato de 

Trabalho para Atender a Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 

008/2022 – Mãe Social– PSS 

 

 

Formosa do Oeste, Pr 28 de abril de 2023 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

11 
 

PORTARIAS 

P O R T A R I A    Nº 201/2023 

SÚMULA: Rescinde a Pedido do Servidor o Termo Aditivo 

de Contrato de Trabalho Temporário nº 008/2022, pelo motivo 

do inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e 

suas alterações, do Servidor Publico Municipal por tempo 

determinado, ocupante de Cargo Temporário e dá outras 

providências 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

  RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria rescindido a Pedido o 

Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Temporário nº 08/2022, de acordo com inciso II do 

artigo 10º da lei complementar nº 36/2018 e suas alterações, a partir do dia 30/04/2023 do 

cargo temporário de Mãe Social- PSS a Senhora Eliane de Cassia Soares, portadora do CPF 

sob o nº 006.398.219-60.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

  Paço Municipal, aos 28 de abril de 2023 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR             

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

12 
 

     PORTARIA Nº. 200/2023 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

do Servidor NIVALDO ALVES DE OLIVEIRA até a cidade 

de Curitiba - PR, motivo levar paciente para consulta de alta 

complexidade no Hospital Angelina Caron em Curitiba/PR. 

  

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor NIVALDO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo em Comissão de Secretário Municipal de Administração, 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Curitiba/PR, motivo levar paciente para consulta de alta 

complexidade no Hospital Angelina Caron em Curitiba/PR. No período de 02/05/2023 á 

03/05/2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 28 de Abril de 2023. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

13 
 

PORTARIA   Nº 202/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista Airton Silverio Lira até a cidade de 

Cascavel/PR, para levar pacientes para consultas e exames de 

especialidades. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor 

Airton Silverio Lira ocupante do cargo Efetivo de Motorista 23 (vinte e três) diárias 

referente o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes para consultas 

e exames de especialidades, no período de 01/05/2023 a 31/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 28 de Abril de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2023 
Edição nº 64 Ano XII 

  

 

14 
 

PORTARIA   Nº 203/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista LUCIO APARECIDO FERREIRA até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo levar pacientes para consultas 

e exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor LUCIO 

APARECIDO FERREIRA ocupante de cargo Efetivo de Motorista 23 (vinte e três) diárias 

referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, motivo levar pacientes para 

consultas e exames de especialidades, no período de 01/05/2023 a 31/05/2023.  

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 28 de Abril de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
71

5-
45

3C
-2

33
1-

37
D

A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4715-453C-2331-37DA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 28/04/2023 16:33:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/4715-453C-2331-37DA

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/4715-453C-2331-37DA

